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Posiedzenie Rady Krajowego 
Sekretariatu Przemysłu Chemicznego
Jeszcze przed Świętami Bożego 
Narodzenia, w dniach 7-8 grudnia 
2023 roku odbyło się posiedzenie 
Rady Krajowego Sekretariatu 
Przemysłu Chemicznego NSZZ 
„Solidarność”. Posiedzenie odbyło 
się w Kobylnicy. Podczas dwudnio-
wego spotkania zostały omówione 
najważniejsze wydarzenia, jakie 
miały miejsce od ostatniego posie-
dzenia. Sprawozdanie przedstawił 
Przewodniczący – Piotr 
Łusiewicz.

Na początku września 2023r. 
OZ NSZZ „Solidarność” 

w Spółce Operator Gazociągów 
Przesyłowych Gaz-System S.A. 
uczestniczyła w warcie przy grobie 
błogosławionego Księdza Jerzego 
Popiełuszki. Nasi Członkowie 
z Gaz-System S.A. uczestniczą 
w warcie od kilku lat. Taka forma 
upamiętnienia pozwala godnie 
uczcić pamięć o naszym Patronie. 
Miesiąc później w siedzibie OR-
LEN S.A. w Warszawie, odbyło się 
spotkanie przedstawicieli 

Posiedzenie Rady Krajowego Sekretariatu Przemysłu Chemicznego  Spotkanie Komitetu Dialogu Spo-
łecznego Sektora GazowegoSpotkanie Komitetu Wykonawczego IndustriAll Europe  Od 1 stycznia 2024 
r. nowe paliwo E10 na stacjach benzynowych  Barbórka w Gaz-System – powrót do tradycji Opłatek 
Prezydium Komisji Krajowej z przedstawicielami sekretariatów i sekcji branżowych.
 

Krajowego Sekretariatu Przemysłu 
Chemicznego NSZZ „Solidarność” 
w składzie: Piotr Łusiewcz, Karol 
Front, Marek Balkowski 
z Prezesem ORLEN S.A., Panem 
Danielem Obajtkiem oraz Paniami: 
Iwoną Waksmundzką – Olejniczak 
i Wiolettą Kandziak. Prezes OR-
LEN-u zadeklarował otwartość na 
współpracę z KSPCH NSZZ „Soli-
darność” oraz analizę tematu kro-
śnieńskiej huty szkła, borykającej 
się z wysokimi cenami produktów 
kupowanych od GRUPY ORLEN. 
Spotkanie miało pozytywny

wydźwięk i zaowocowało uniknię-
ciem zwolnienia około 1600 pra-
cowników huty. Obecny podczas 
posiedzenia Rady Lucjan Fejkiel 
– przewodniczący „Solidarności” 
w Hucie Szkła „Krosno” podzięko-
wał Przewodniczącemu za sku-
teczną interwencję. W dniach 4-6 
października 2023 r. grupa związ-
kowców z KSPCH wzięła udział 
w szkoleniu: „Od konfl iktu do po-
rozumienia z pracodawcą”. Szko-
lenie spotkało się z pozytywnym 
oddźwiękiem uczestników. Termi-
narz i tematyka szkoleń na 
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Zbigniew Adamczak przybliżył 
obecnym symulację profi tów z za-
proponowanych inwestycji. Za zgo-
dą Rady KSPCH zrezygnowano 
z pomysłu zakupu nieruchomości 
na rzecz zakupu kilkuletnich obliga-
cji. Przewodniczący poinformował 
też o przeniesieniu biura KSPCH 
zlokalizowanego w dalszym ciągu 
w Warszawie, ale pod nowym ad-
resem: Aleje Jerozolimskie 146a, 
02-305 Warszawa. Do dyspozycji 
KSPCH w budynku wynajmowa-
nym przez Gaz-System są dwa 
pomieszczenia: sekretariat oraz 
salka konferencyjna. 
 W dalszej części obrad dyskuto-
wano nad pomysłem zatrudnienia 
ekspertów ds. pomocy prawnej – 
Pana Olafa Wiśniewskiego i Pana 
Dariusza Wegnerskiego. Prawnicy 
byli obecni podczas posiedzenia 


następny rok jest w trakcie two-
rzenia, ale jak zapewnił Przewod-
niczący, tradycja szkoleń zostanie 
utrzymana, a miejsca ich organiza-
cji będą sprzyjać kształceniu oraz 
wypoczynkowi. 
Październik był też miesiącem cy-
klu spotkań w Brukseli. 
  W dniach 9-10 października 
miały miejsce obrady grupy nego-
cjacyjnej Komitetu Dialogu Spo-
łecznego Sektora Gazowego przy 
Komisji Europejskiej. 
  W listopadzie w słowackim 
mieście Bardejów na zaproszenie 
strony słowackiej odbyło się spo-
tkanie przedstawicieli związków 
zawodowych ECHOZ Energeticko 
– Chemický odborový zväz oraz 
KSPCH. Przewodniczący Piotr Łu-
siewicz podczas wspólnych obrad 
omówił działalność KSPCH NSZZ 
„Solidarność”. Omówił strukturę, 
liczebność członków, a następnie 
poprosił obecnych przedstawicieli 
sekcji o ich omówienie w zakresie 
działalności, przynależnych fi rm, 
ilości członków oraz problemów 
i osiągnięć. Wszyscy obecni Prze-
wodniczący Krajowych Sekcji przy-
bliżyli słowackim kolegom sytuację 
swoich branż. Po prezentacjach 
poszczególnych sekcji Piotr Łu-
siewicz kontynuował swoją wy-
powiedź, która dotyczyła układów 
zbiorowych pracy funkcjonujących 
w Polsce, głównie w spółkach 
Skarbu Państwa, oraz współpracy 
zagranicznej. Związkowcy wymie-
nili się informacjami statystyczny-
mi, dotyczącymi płacy minimalnej 
oraz bezrobocia. Dokładny opis 
spotkania w Bardejowie znajduje 
się w grudniowym wydaniu Biulety-
nu.  28 listopada w Pradze odby-
ło się okresowe spotkanie Regionu 
Wschodniego IndustriAll Europe. 
Uczestniczyły w nim delegacje 
z Czech, Słowacji, Słowenii, Polski 

i Węgier, a także grupa związkow-
ców z Ukrainy. Dzień wcześniej 
w centrum Pragi odbyła się ma-
nifestacja, zorganizowana przez 
czeskie Związki Zawodowe. Wzięli 
w niej udział przedstawiciele KS-
PCH NSZZ Solidarność: Piotr 
Łusiewicz, Sławomir Bezara oraz 
Karol Front. Manifestacja miała na 
celu zaakcentowanie problemów, 
jakie występują na czeskim rynku 
pracy. Wzięli w niej udział zarówno 
przedstawiciele pracowników, jak 
również przedstawiciele czeskich 
pracodawców. Szczegółowy opis 
spotkania w Pradze znajduje się 
w grudniowym wydaniu Biuletynu.
 W następnej kolejności Prze-
wodniczący Łusiewicz wraz ze 
Skarbnikiem – Zbigniewem Adam-
czakiem, przedstawili pomysł zabez-
pieczenia środków pieniężnych KSPCH.
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czajnych interwencji. 31 grudnia 
2023 zostanie zlikwidowana Polfa 
Warszawa, ale organizacja zosta-
nie przeniesiona do Polpharma 
Biologics. 
 Roman Wawrzyniak poinformo-
wał obecnych o stabilnej sytuacji 
PSG. Obecnie trwają prace nad 
stworzeniem nowych zasad prze-
prowadzania negocjacji podwyżek. 
ORLEN posiada lepsze rozwią-
zania w tej kwestii. Porozumienie 
PSG z 2016 r. nie jest akceptowal-
ne przez obecnego pracodawcę. W 
związku z przejęciem fi rmy przez 
ORLEN organizacja chciałaby, aby 
cała procedura była taka sama. 
 Piotr Łusiewicz wypowiadając 
się w imieniu organizacji w Gaz
-System S.A stwierdził, że obecny 
rok 2023 był jednym 
z najlepszych pod względem 
dokonań związkowych. Obecnie 
najważniejszym priorytetem dzia-
łań komisji jest urealnienie tabeli 
wynagrodzeń. 
 Marek Ziarkowski omówił sytu-
ację Krajowej Sekcji Pracowników 
Przemysłu Papierniczego. Po 
krótkim pandemicznym rozkwicie 
branży przyszedł czas na recesję. 
Małe zakłady są jeszcze w stanie 

sytuacja w PERN jest podobna, 
ponieważ w ich firmie również 
wszyscy oczekują zmian personal-
nych w zarządzie. Poinformował 
także o ataku hackerskim na jedną 
ze spółek: PERN – Naftor. Wykra-
dziono dane i zagrożono ich upu-
blicznieniem. Naftor zajmuje się 
bezpieczeństwem infrastruktury 
krytycznej. PERN stworzył zespół, 
który ma na celu uratowanie funk-
cjonowania tej spółki. 
 Anna Rowska-Sopel poinformo-
wała o stabilności sytuacji w Krajo-
wej Sekcji Pracowników Przemysłu 
Farmaceutycznego. 
W sekcji nie odnotowano zwolnień 
grupowych i potrzeby nadzwy-
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i na bieżąco odpowiadali na 
pytania członków Rady. Osta-
tecznie zadecydowano o podjęciu 
rocznej współpracy (1.01.2024 r. 
–31.12.2024 r.). Uzgodniono, że 
umowa ma objąć pomoc prawną 
dla członków Prezydium, Rady 
KSPCH oraz komisji organizacji 
zrzeszonych w KSPCH. Od 1 
stycznia wszystkie sprawy natury 
prawnej powinny zostać zgłasza-
ne do Sandry Domagalskiej, która 
będzie pośredniczyć 
w komunikacji między organizacja-
mi, a ekspertami. W wymienionej 
kwestii została podjęta uchwała 
Rady KSPCH. Obecna współpraca 
z zatrudnianym dotąd prawnikiem 
– Dariuszem Sobolewskim, zosta-
nie zakończona z końcem 2023 r.
 W dalszej części posiedzenia 
głos zabrali przedstawiciele po-
szczególnych sekcji. 
 Marek Balkowski poinformował 
obecnych o rozpoczęciu negocjacji 
płacowych w Grupie Orlen. Grupę 
czeka wiele zmian spowodowa-
nych zmianami w rządzie. Dla 
fi rmy był to katastrofalny rok pod 
względem śmiertelnych wypadków 
przy pracy. Podczas wykonywania 
obowiązków służbowych zginęły 4 osoby. 
Organizacja w ostatnim czasie odnotowuje 
zwiększenie uzwiązkowienia. 
 Arkadiusz Karaszewski potwierdził sło-
wa swojego przedmówcy stwierdzając, że 
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 zachować stabilizację, jednak 
duże fi rmy zaczynają generować 
straty. Jedną z takich fi rm jest były 
zakład International Paper Kwidzyn 
– obecnie MM Kwidzyn. 
W dniu 7 grudnia zostało podpi-
sane porozumienie o zamknięciu 
jednej maszyny papierniczej, ge-
nerującej około 17% produkcji za-
kładu i zwolnieniu 105 osób (ponad 
8% załogi). Decyzja o wyłączeniu 
została podjęta niespodziewanie, 
w związku z czym Marek Ziarkow-
ski wniósł o zwołanie nadzwyczaj-
nego posiedzenia ERZ. Właściciel 
fi rmy stwierdził, że nie ma podstaw 
do zorganizowania spotkania ERZ, 
ponieważ sprawa nie dotyczy 
dwóch krajów, jednak w trybie nad-
zwyczajnym pracodawca zaprosił 
Marka Ziarkowskiego do Wiednia, 
gdzie doszło do spotkania z zarzą-
dem. Okazało się, że fi rma nie jest 
w stanie utrzymać tej maszyny przy 
obecnych kosztach działalności 
zakładu. Kiepska sytuacja fi rmy 
spowodowana jest niekorzystnymi 
dla jej funkcjonowania zapisami 
polityki klimatycznej oraz brakiem 
dostępności polskiego drewna.
 Ireneusz Besser omówił sytuację 
Krajowej Sekcji Ceramików i Szkla-
rzy, zrzeszającej 12 zakładów. 
Ostatnie obrady sekcji odbyły się 
w październiku w Żarach. Spotka-

-nie było połączone ze zwiedza-
niem Saint Gobain Sekurit. Kon-
dycja zakładów szklarskich jest 
dobra. Problemy z utrzymaniem 
fi rmy ma Huta Szkła Krosno, ale 
obecnie pojawiła się nadzieja na jej 
uratowanie. Większość fi rm 
w branży szklarskiej w Polsce po-
siada kapitał zagraniczny, 
w związku z czym jest im łatwiej 
znaleźć fi nansowanie rosnących 
cen energii. 
 Sławomir Bezara podsumował 
stan Krajowej Sekcji Przemysłu 
Chemicznego, gdzie kondycja fi rm 
jest w tragicznej sytuacji. Firmy 
oponiarskie takie jak: Goodyear, 
Continental czy Michelin są w trak-
cie zamykania fabryk, lub mają je 
w planach do 2025 r. W dalszym 
ciągu produkty 
z rynku azjatyckiego zalewają Eu-
ropę i świat, ponieważ ich towar 
jest oferowany w dużo niższej 
cenie. Zakłady europejskie muszą 
borykać się z dużo wyższymi kosz-
tami sprowadzania komponentów 
oraz opłatami klimatycznymi. 
 Zbigniew Adamczak, kontynu-
ując wypowiedź dotyczącą branży 
oponiarskiej przybliżył obecnym 
kwestię produkcji sadzy w UE, 
która jest zakazana. Do tej pory 
naszym najbliższym producentem 
były fi rmy z Ukrainy i Rosji. Ze-

-względu na wojnę strona ukraiń-
ska przestała dostarczać sadzę do 
Europy. Niezrozumiałe jest to, że 
pomimo zakazu produkcji sadzę 
można importować do UE 
i dalej ją przetwarzać.
 Następnie przedstawiciele or-
ganizacji z zakładów Grupy Azoty 
przedstawili swoje stanowisko 
mające na celu ochronę przemy-
słu chemicznego (w tym nawo-
zowego), tworzyw sztucznych, 
chemikaliów oraz bieli tytanowej. 
Główny pomysł to import nawo-
zów mineralnych z krajów spoza 
Unii Europejskiej, jak również 
produktów chemicznych, tworzyw 
sztucznych oraz bieli tytanowej. 
Stanowisko zostało skierowane 
do Piotra Dudy oraz Premiera 
RP i przyjęte jednogłośnie przez 
członków Rady KSPCH. Sytuacja 
branży chemicznej jest wyjątkowo 
ciężka. Nie ma środków na fi nan-
sowanie inwestycji, planowane są 
postoje.
 Na zakończenie posiedzenia 
Rada KSPCH NSZZ „Solidarność” 
podjęła uchwałę w sprawie zatrud-
nienia ekspertów ds. pomocy praw-
nej. Na tym obrady zakończono.
    Łukasz Kulon

Spotkanie 
Komitetu Dialogu 
Społecznego 
Sektora Gazowe-
go oraz Komitetu 
Wykonawczego 
IndustriAll 
Europe
W dniach 11 – 12 grudnia 2023 r. w Brukseli 

odbyły się spotkania Komisji Sektorowej         

Dialogu Społecznego w branży gazowniczej 

przy Komisji Europejskiej. Kolejne dwa dni (13 

– 14 grudnia) to posiedzenie Komitetu Wyko-

nawczego Europejskiego Związku Zawodowego 

IndustriAll.
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Harmonogram spotkań Komisji 
Sektorowej był podzielony na 

dwa panele. 11 grudnia swoje ob-
rady miała Grupa Negocjacyjna, 
w której skład wchodzi tylko sie-
dem państw z całej Europy i było 
to trzecie spotkanie tej grupy. Dzień 
później odbyło się posiedzenie ple-
narne Komisji Sektorowej, w której 
liczba uczestników była już nieco 
większa. Stronę polską w całym 
cyklu spotkań Komisji Sektorowej 
Dialogu Społecznego w branży ga-
zowniczej reprezentował Piotr Łu-
siewicz, przewodniczący KSPCh.
 Grupa Negocjacyjna swoje 
prace rozpoczęła od zatwierdzenia 
opracowanych na wcześniejszych 
spotkaniach rozdziałów 1 – 4, gdzie 
nie zgłoszono żadnych uwag. 
Następnie odczytano list Joosta 
Korte – dyrektora generalnego ds. 
zatrudnienia, spraw społecznych 
i wyłączenia społecznego, w któ-
rym poruszył on kwestię redukcji 
kosztów pracy Komisji Sektorowej. 
Omówienie listu i dyskusję na jego 
temat przeniesiono na kolejny 
dzień.  
 Głównym tematem dnia była 
praca nad 5 rozdziałem, który 
odnosi się do różnorodności, rów-
ności oraz włączeniu w miejscu 
pracy sprawiedliwej transformacji 
w sektorze gazowym. Podczas 
prac nad dokumentem omawiano 
kolejne punkty, nanosząc stosow-
ne zmiany. Analizując pkt. 36 głos 
jako pierwszy zabrał Piotr Łusie-
wicz, który zauważył, że 
w przypadku starszych pracowni-
ków praca powinna być adekwatna 
do ich wieku, tak aby starzejąc 
się, dalej mogli pracować na od-
powiednich stanowiskach: „należy 
zapewnić taką sprawiedliwość 
społeczną aby człowiek, który był 
eksploatowany przez całe swoje 
życie zawodowe miał zapewnioną 
możliwość spokojnego dopraco-

wania do emerytury. Pracodawca 
powinien zapewnić starszemu pra-
cownikowi odpowiednie miejsce 
pracy. Trzeba również dopilnować, 
aby młodzi ludzie mogli skorzystać 
z doświadczenia takiego pracow-
nika”. Przewodniczący KSPCh 
zaproponował również, aby pkt. 
36 zamiast zapisu „do końca ich 
kariery” posiadał zapis: „do osią-
gnięcia wieku emerytalnego”.Taka 
koncepcja spotkała się z aprobatą 
przedstawiciela strony niemieckiej 
Malte Harrendorfa, który stwierdził: 
„bardzo podoba mi się taki zapis”, 
jak również przedstawiciela Austrii, 
który zaznaczył, że: „do końca 
ich kariery” może wprowadzać 
w błąd, ponieważ karierę można 
równie dobrze zakończyć przed 
osiągnięciem wieku emerytalnego. 
Dodatkowo przedstawiciel strony 
polskiej zauważył, że w pkt. 43 
należy rozgraniczyć urlop ojcowski 
od urlopu tacierzyńskiego.
  Inną, równie ważną sprawą, 
przedstawioną przez Piotra Łusie-
wicza był brak zapisu w pkt. 44, 
dotyczącego mobbingu w miejscu
pracy.

Zaznaczył, że w Polsce jest to 
bardzo ważna kwestia. Wywołało 
to sporą dyskusję, ponieważ jeden 
z prowadzących, William Viry-Alle-
moz z ENGIE, był do tego stopnia 
niezorientowany, że posilił się 
Internetem, aby znaleźć defi nicję 
słowa „mobbing”. Pracownicy 
w Polsce wiedzą, że jest to psy-
chiczne znęcanie się przełożonego 
nad podwładnym w miejscu pracy. 
Pan Viry-Allemoz nadrobił zaległo-
ści i następnego dnia stwierdził, że 
nie był nawet świadomy, że zapisy 
odnośnie mobbingu mają swoje 
zapisy w prawodawstwie polskim 
i hiszpańskim. Na pytanie przed-
stawiciela pracodawców, jak wy-
gląda sytuacja dotycząca mobbin-
gu w poszczególnych krajach i do 
kogo można się zgłosić 
z takim problemem, przedstawiciel 
strony polskiej odpowiedział, że 
w Polsce zajmują się tym Związ-
ki Zawodowe na mocy Ustawy 
o Związkach Zawodowych, oraz 
istnieją komisje antymobbingowe. 
Finalnie dzięki Przewodniczącemu 
KSPCh w pkt. 44 znalazł się zapis 
o mobbingu.
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Zauważył, że sieć nie składa się 
z samych rur, są to też tłocznie, 
terminale LNG (gazoporty), FSRU 
(pływające gazoporty) oraz węzły 
i stacje. Poza tym sieć przesyłowa 
nie zawsze będzie nadawać się do 
przesyłu wodoru, ponieważ jego 
objętość jest większa niż gazu 
ziemnego. W następnej kolejności 
dodał, że wewnętrze regulacje Unii 
Europejskiej powinny być skonstru-
owane w sposób umożliwiający 
konkurowanie ze Stanami Zjedno-
czonymi i Chinami. Podkreślił fakt, 
że nie można doprowadzić do sytu-
acji, w której europejski rynek gazu 
odnawialnego, niskoemisyjnego 
i kopalnianego będzie niekonku-
rencyjny względem innych poten-
tatów.
 Swoje wątpliwości wyraziła też 
przedstawicielka Rumunii zadając 
pytanie o koszty takiej transforma-
cji oraz o to, kto je poniesie. Wy-
powiedział się też przedstawiciel 
Francji stwierdzając, że nie można 
narzucać krajom członkowskim 
miksu energetycznego. Wg niego 
kraje same powinny podejmować 
takie decyzje. Wg niego nie powin-
no to być przedmiotem  regulacji 
traktatowych. Swoje zdanie wyra-
ziła też jedna z prowadzących So-
phie Grenade zauważając, że nie 
ma żadnych zapisów, dotyczących6

Jest to bardzo ważna spra-
wa. Ciężko uwierzyć, że w w/w 
gronie znalazły się osoby, które 
nie wiedziały, czym jest mobbing. 
Sytuacja ta wyraźnie pokazuje, że 
jako strona polska musimy dołożyć 
wszelkich starań, żeby tworzone 
dokumenty posiadały stosowne 
zapisy, które w przyszłości mogą 
wpływać na komfort i jakość pracy 
polskich pracowników. Na tym pra-
ce Komisji Konsultacyjnej w dniu 
11 grudnia się zakończyły, a osta-
teczny zapis rozdziału 5 poznamy 
na przyszłych spotkaniach, ponie-
waż wymaga on jeszcze zapisów 
prawnych w języku angielskim. 
Treść dokumentu nadal jest w fazie 
roboczej.
  12 grudnia odbyło się posie-
dzenie plenarne Komisji Sektoro-
wej, które rozpoczęło się od przy-
witania przez prowadzącącego 
Wialliama Viry-Allemoza z ENGIE. 
Następnie zatwierdzono porządek 
obrad oraz protokół z dnia 7 wrze-
śnia 2023.
 Aktualne trendy w zakresie 
gazu ziemnego i odnawialnego 
w Europie oraz perspektywy, w tym 
aktualizacja pakietu gazowego, 
miały zostać omówione przez Pa-
nią Biljanę Kulisic z ENER, niestety 
nie dotarła na posiedzenie komisji 
i nie przedstawiła swojej prezen-
tacji. W związku z tym zebrani 
podzielili się swoimi spostrzeże-
niami odnośnie pakietu gazowego. 
Odnieśli się do wstępnego poro-
zumienia w sprawie przyszłego 
rynku wodoru i gazu, które zostało 
podpisane kilka dni wcześniej 
pomiędzy Radą Europejską i Par-
lamentem Europejskim. Wstępne 
porozumienie przewiduje odrębny 
nowy podmiot dla sektora wodoru 
– europejską sieć operatorów sieci 
wodorowych ENNOH, która będzie 
niezależna od istniejącej 

europejskiej sieci operatorów 
systemów przesyłowych gazu 
ENTSOG i europejskiej sieci ope-
ratorów systemów przesyłowych 
energii elektrycznej ENTSO-E, ale 
będzie dzielić z nimi zasoby oraz 
w pełni z nimi współpracować. 
W pakiecie przedstawiono zasady 
dekarbonizacji i wdrożenia wodo-
ru oraz planowanie sieci, zasady 
kształtowania cen oraz kreowania 
rynku gazu. Planowanie i rozwój 
sieci w różnych krajach powinny 
mieć wspólny scenariusz, a opera-
torzy sieci gazowych i wodorowych 
będą musieli przedstawić wspólny 
plan. Wykorzystanie gazów ni-
skoemisyjnych, certyfi kacja gazu 
odnawialnego i wodoru, podlegać 
będą takim przepisom, które za-
chęcą do ich wykorzystywania. 
Pakiet ten ustanawia nowy kształt 
rynku dla wodoru, gdzie 
w pierwszej fazie, do 2033 roku 
będą stosowane uproszczone 
ramy prawne. Konsumenci będą 
mogli łatwiej zmienić dostawcę 
oraz mieć możliwość wyboru 
pomiędzy gazem odnawialnym, 
niskoemisyjnym i kopalnianym.
 Przedstawiciel strony pol-
skiej, Piotr Łusiewicz stwierdził, że 
transformacja gazu na wodór nie 
jest taka łatwa jakby to wynikało 
z przedstawionych wcześniej tez.
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pracowników, obsługujących 
obecną infrastrukturę.
  Na spotkaniu omówiono też 
przedsięwzięcie: „Kampania na 
rzecz dobrych miejsc pracy 
w przemyśle”, prowadzoną przez 
IndustriAll Europe, która dotyczy 
tworzenia i utrzymywania dobrych 
miejsc pracy w przemyśle. Rozwią-
zania, które są postulowane, to: 
1. Praworządność musi oznaczać 
poszanowanie praw pracowni-
czych i związkowych.
2. We wszystkich kształtach po-
lityki należy kierować się dobrym 
kompasem na rynku pracy.
3. Szkolenia w zakresie bezpie-
czeństwa zatrudnienia.
4. Prawdziwy program inwestycji 
przemysłowych dla wszystkich 
regionów bez „czeków in blanco”.
5. Prawo do energii dla wszystkich, 
w domu i w pracy.
6. Równe warunki działania na 
arenie międzynarodowej z dobrymi 
miejscami pracy w całym łańcuchu 
dostaw.
7. Spójność polityki na rzecz de-
karbonizacji bez deindustrializacji.
8. Nic o nas, bez nas: dialog spo-
łeczny i partycypacja pracownicza.
 Prowadząca Sophie Grenade 
stwierdziła, że mamy coraz mniej 
przemysłu w Europie i dlatego 
trzeba zadbać o te miejsca pracy. 
Piotr Łusiewicz podziękował za te 
słowa i dodał, że Europa musi się 
rozwijać, ale nie własnym kosz-
tem. Narzucanie sobie obostrzeń 
w sferze ekologii, czy wymaganie 
certyfi katów skutkuje tym, że usługi 
europejskie stają się o wiele droż-
sze niż te z rynków wschodnich 
i azjatyckich. Dodał również, że 
nie można doprowadzić do tego, 
żeby miejsca pracy przeniosły się 
na rynek azjatycki, a tym samym 
tania siła robocza odebrała miejsca 
pracy pracownikowi z Europy.

Należy też uszczelnić granice 
w celu ograniczenia napływu ta-
nich produktów chemicznych oraz 
nawozów spoza Unii Europejskiej.
W następnej kolejności omó-
wiono kwestię ubóstwa energe-
tycznego. Z badań wynika, że 
kraje, w których występuje takie 
ubóstwo notują więcej zgonów. 
Defi nicja ubóstwa energetyczne-
go została zapisana w dyrektywie 
2023/1791.
Pod koniec spotkania powró-
cono do listu Joosta Korte – dyrek-
tora generalnego ds. zatrudnienia, 
spraw społecznych i wyłączenia 
społecznego, w którym poruszył 
on kwestię redukcji kosztów pracy 
Komisji Sektorowej. Dwa główne 
wątki odnoszące się do redukcji 
kosztów, to ograniczenie tłumaczy 
do trzech języków oraz zastąpie-
nie części spotkań bezpośrednich 
spotkaniami on–line. Na taki plan 
redukcji kosztów zdecydowanie 
zareagował Piotr Łusiewicz, który 
ograniczenia tłumaczeń na inne 
języki wprost nazwał dyskrymina-
cją. Odniósł się też do organizacji 
spotkań on–line, kosztem spotkań 
„na żywo”. Używając ironii dobitnie 
dał do zrozumienia, że spotkania 
on–line można z powodzeniem 
stosować grając w gry kompute-
rowe, natomiast omawianie tak 
ważnych kwestii, jakie tu zostały 
poruszone zdecydowanie wymaga 
spotkań „na żywo”.
Po przedstawicielu z Polski swój 
pogląd przedstawiła strona nie-
miecka, która również nie zgodziła

się na ograniczanie jakiegokolwiek 
języka dodając, że lista ta powinna 
być rozszerzona do ilości języków 
krajów biorących udział w obra-
dach. Strona włoska i austriacka 
stwierdziła, że jeżeli Komisja 
Europejska nadal będzie wpadać 
na takie pomysły, to grono repre-
zentantów ulegnie pomniejszeniu, 
a dalsze spotkania nie będą miały 
nic wspólnego z dialogiem spo-
łecznym i stawiają również swój 
stanowczy sprzeciw wobec takich 
rozwiązań. Prowadząca obrady 
Sophie Grenade również wyraziła 
swoją dezaprobatę wobec tych 
pomysłów. 
Warto dodać, że osoby zgro-
madzone na Spotkaniu Komitetu 
Dialogu Społecznego Sektora Ga-
zowego wsparły odbywający się 12 
grudnia w Brukseli protestujących 
pracowników z całej Europy, który 
odbył się pod hasłem: „Powstrzy-
majmy politykę oszczędnościową 
2.0 (ang: Stop austerity 2.0)”. 
Głównym przesłaniem protestują-
cych było powstrzymanie tendencji 
do wprowadzania rozwiązań, które 
będą skutkowały redukcją miejsc 
pracy w przemyśle oraz zatrzy-
maniem programów moderniza-
cyjnych w Europie, co negatywnie 
wpłynie na rynek pracy oraz dopro-
wadzi do recesji. Na znak wsparcia 
wykonano wspólne zdjęcie na tle 
banera: STOP AUSTERITY 2.0. 
Na koniec obrad zaprezento-
wano harmonogram prac na przy-
szłe spotkania, a przewodniczący 
KSPCh Piotr Łusiewicz złożył 
wszystkim zebranym serdeczne 
życzenia z okazji nadchodzących 
świąt oraz życzył szczęśliwego 
Nowego Roku.
    Łukasz Kulon
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Zebrani udzielili silnego wspar-
cia kampanii IndustriAll Europe 

na rzecz dobrych miejsc pracy 
w przemyśle. Potwierdzono, że 
związki zawodowe muszą zmobi-
lizować swoich członków do głoso-
wania w nadchodzących wyborach 
do Parlamentu Europejskiego, co 
może mieć kluczowe znaczenie dla 
obrony praw pracowniczych.
 Członkowie Komitetu Wyko-
nawczego wyrazili zaniepokojenie, 
że ceny energii osłabiają gospo-
darki i zagrażają miejscom pracy. 
Wspólnie stwierdzono, że po-
trzebne są zmiany, które pozwolą 
osiągnąć cele klimatyczne, ale nie 
doprowadzą do deindustrializacji. 
Przystępne cenowo dostawy ener-
gii i ulepszona infrastruktura ener-
getyczna są potrzebne przemy-
słowi oraz utrzymaniu i tworzeniu 
dobrych miejsc pracy w Europie. 
Jednocześnie nie powinno być 
inwestycji publicznych i dotacji bez 
warunków socjalnych i partycypacji 
pracowniczej. Potrzebne są roz-
wiązania europejskie, oparte na 
solidarności i unikaniu konkurencji 
między państwami członkowskimi. 
Komitet Wykonawczy wyraził soli-
darność ze strajkującymi greckimi 
pracownikami Helleniq Energy, 
sprzeciwiającymi się prywatyzacji.
 Komitet Wykonawczy zajął 
zdecydowane stanowisko przeciw-
ko fi rmom odmawiającym negocja-
cji zbiorowych, w szczególności 
w Ampacet w Luksemburgu i Tesli 
w Szwecji. Przyjęto rezolucję

wzywającą do rokowań zbiorowych 
dla pracowników Tesli w Szwecji. 
 Zebrani poparli związki za-
wodowe w Bośni i Hercegowinie, 
które walczą z próbami rządu kra-
jowego, aby przekształcić płacę 
minimalną w dochód minimalny. 
Wyrażono solidarność ze strajku-
jącymi pracownikami ArcelorMittal 
Zenica. 
W dalszej części obrad omó-
wiono wpływ sztucznej inteligencji 
(AI) na miejsca pracy. Zadaniem In-
dustriAll Europe było kontynuowa-
nie prac nad strategią związków 
zawodowych w zakresie sztucznej 
inteligencji i technologii cyfrowych, 
uwzględniającą potrzebę wprowa-
dzenia zasad etycznych, ochrony 
danych osobowych, wpływu na 
jakość i liczbę miejsc pracy oraz 
sposobu, w jaki związki zawodowe 
negocjują w sprawie sztucznej inte-
ligencji. Związki zawodowe muszą 
poszerzyć swoją wiedzę fachową, 
aby ocenić technologię i jej wpływ 
na człowieka oraz na rynek pracy. 
 Sekretariat przedstawił ob-
szerne sprawozdanie ze swojej 
działalności, podkreślając również, 
że podejście IndustriAll Europe do 
pracy w coraz większym stopniu 
koncentruje się na zespołach te-
matycznych oraz integracji sieci 
i komitetów, w celu spojrzenia na 
kwestie z wielu różnych stron. 
Ważne jest, aby uwzględnić różne 
punkty widzenia, które mogą do-
prowadzić do różnych, ciekawych 

wniosków. Posiedzenie zakończy-
ło się zdecydowanym apelem do 
przywódców europejskich 
o uznanie, że podstawą dobrobytu 
i integracji Europy są dobre miej-
sca pracy w przemyśle.

    Łukasz Kulon

Spotkanie Komitetu Wykonawczego 
IndustriAll Europe
13 i 14 grudnia przewodniczący KSPCh Piotr Łusiewicz uczestni-
czył w posiedzeniu Komitetu Wykonawczego IndustriAll Europe. 
Liderzy związków zawodowych z oddziałów IndustriAll Europe 
spotkali się na dwa dni, aby dokonać przeglądu działalności        
organizacji, omówić aktualny kontekst polityczny oraz stan 
miejsc pracy w europejskim przemyśle. 

cji zbiorowych, w szczególności cji zbiorowych, w szczególności 
w Ampacet w Luksemburgu i Tesli w Ampacet w Luksemburgu i Tesli 
w Szwecji. Przyjęto rezolucjęw Szwecji. Przyjęto rezolucję

Od 1 stycznia 
2024 r. nowe paliwo 
E10 na stacjach 
benzynowych 

Początek nowego roku przy-
niósł zmianę na stacjach ben-
zynowych w Polsce. Dotychczas 
benzyna 95-oktanowa, która 
posiadała symbol E5, została 
zamieniona na nową benzynę, 
o symbolu E10. Różnica polega 
na tym, że benzyna E5 mogła 
zawierać w swoim składzie do 5 
% biokomponentów, natomiast 
benzyna E10 może ich zawierać 
do 10%. Ten biokomponent to 
bioetanol pozyskiwany np. z ku-
kurydzy lub pszenicy. Pistolety 
do tankowania oraz dystrybu-
tory są oznaczone symbolem 
E10.
Posiadasz auto na benzynę? 
Sprawdź, czy możesz tankować 
nowe paliwo.

Informacja o rodzajach paliwa, 
które można tankować do auta 

znajduje się w dokumentach da-
nego pojazdu lub na klapce wlewu 
paliwa, gdzie powinna znajdować 
się naklejka z symbolem E5, E10, 
lub z oba tymi symbolami.
Ministerstwo Klimatu i Środo-
wiska podaje, że większość pojaz-
dów osobowych z silnikiem 
o zapłonie iskrowym, wyprodu-
kowanych po 1 stycznia 2010 r. 
jest przystosowania do stosowa-
nia benzyn silnikowych E10. Aby 
wspomóc kierowców, którzy nie
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wiedzą, czy mogą zatankować 
nowe paliwo do swojego samocho-
du, Ministerstwo uruchomiło spe-
cjalną stronę internetową, gdzie to 
można sprawdzić. Wchodząc na 
stronę: https://e10.klimat.gov.pl/ 
i wpisując markę, model, rocznik 
oraz rodzaj stosowanego paliwa, 
można sprawdzić, czy można do 
danego pojazdu zatankować pali-
wo o symbolu E10. 
Benzyna E10 nie jest nowa na 
świecie. Jest już stosowana na kil-
ku kontynentach, m.in. w Europie, 
Stanach Zjednoczonych i Australii. 
Polska będzie osiemnastym kra-
jem w Unii Europejskiej, który ją 
wprowadził. Jest dostępna w: Au-
strii, Belgii, Bułgarii, Danii, Estonii, 
Finlandii, Francji, Niderlandach, 
Hiszpanii, Irlandii, Litwie, Łotwie, 
Luksemburgu, Niemczech, Rumu-
nii, Słowacji, Węgrzech. Dodatko-
wo w Europie E10 jest dostępna 
m.in. w Wielkiej Brytanii i Norwe-
gii. Szacuje się, że zastosowanie 
większej ilości biokomponentu 
spowoduje zwiększenie spalania 
aut o 1-2%. 
 Jedną z głównych przyczyn 
wprowadzenia nowej formuły 
benzyny 95-oktanowej jest szkodli-
wość dla środowiska. Ministerstwo 
Klimatu i Środowiska powołuje 
się na raport organizacji ePure, 
zajmującej się wykorzystywa-
niem biokomponentów. Informacja 
tam zawarta wskazuje, że paliwa 
wzbogacone biokomponentami 
pozostawiają o około 70 procent 
mniej śladu węglowego niż paliwa 
kopalne. 

   Łukasz Kulon

https://e10.klimat.gov.pl

Barbórka w Gaz-System – 
powrót do tradycji
Pandemia koronawirusa, która wybuchła na początku 2020 
roku w Polsce wpłynęła na wiele dziedzin naszego życia. W 
związku z niebezpieczeństwem rozprzestrzeniania się wirusa, 
sukcesywnie wprowadzano obostrzenia, które bardzo szybko 
wpłynęły na różnego rodzaju wydarzenia, skupiające duże ilości 
ludzi. W ten sposób Barbórka w Gaz–System została odwołana, 
a w kolejnych latach nie była organizowana. Dopiero w 2023 
roku Zarząd spółki podjął decyzję o przywróceniu obchodów 
tego szczególnego święta.

Dzień Górnika, Naftowca i Ga-
zownika to tradycyjne święto 

górników, a także wszystkich 
pracowników związanych z wy-
dobywaniem i przesyłaniem paliw 
kopalnych. Jest obchodzona 4 
grudnia, w dzień Świętej Barbary, 
patronki, od której imienia pocho-
dzi jego nazwa. Barbórka jest to 
najważniejsze święto pracowników 
Gaz–System, które jest obchodzo-
ne od początku powstania spółki. 
Obchody są podzielone na kilka 
osobnych wydarzeń, takich jak: 
uroczysta Msza Święta, akademia 
barbórkowa, karczma piwna oraz 
kolacja z zabawą taneczną.
Święta Barbara
Patronką wydarzenia jest Święta 
Barbara, od której imienia pochodzi 
jego nazwa. Święta Barbara była 
córką bogatego poganina Dioskura 
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z Heliopolis (Azja Mniejsza). 
Ojciec wysłał ją do Nikodemii, 
gdzie miała zdobyć wykształcenie. 
Właśnie tam zetknęła się 
z chrześcijaństwem. Pod wypły-
wem korespondencji 
z fi lozofem i pisarzem Orygenesem 
z Aleksandrii, przyjęła chrzest 
i złożyła śluby czystości. 
Ojciec, który w żaden sposób 
nie mógł pogodzić się z decyzją 
córki, na początku jej groził, na-
stępnie zamknął w wierzy i głodził. 
Kiedy to nie pomogło, postawił ją 
przed sądem rzymskim. Sędzia 
podjął decyzję o poddaniu jej cięż-
kim torturom. Była bita, przypalana 
ogniem oraz boleśnie okaleczana 
na wiele różnych sposobów. Le-
genda głosi, że Barbara znosiła 
tortury, ponieważ za każdym razem 
odwiedzał ją anioł, który łagodził 
skutki cierpienia i obdarzał nowymi 
siłami. Dzięki temu wytrwała 
w wierze i nie wyparła się Jezusa.
W związku z faktem, że tortury 
nie przynosiły pożądanego efektu, 
sędzia podjął decyzję o skazaniu 
Barbary na śmierć przez ścięcie 
mieczem. Legenda głosi, że wyrok
wykonał jej ojciec Dioskur, około 
roku 305 n.e. Zaraz po odłożeniu 
miecza został śmiertelnie rażony 
piorunem.

Barbara poniosła męczeńską 
śmierć w Nikomedii, dlatego często 
jest nazywana Świętą Barbarą 
z Nikodemii. Nietypowa śmierć 
z rąk własnego ojca rozsławiła kult 
Świętej Barbary na całym kon-
tynencie euroazjatyckim. Trafiła 
również na ziemie polskie. Pierw-
szy kościół ku jej czci zbudowano 
w 1262 r. 
w Bożygniewie nieopodal Środy 
Śląskiej. Współcześnie jej kult jest 
w Polsce bardzo znany. 
W uroczystościach barbórkowych 
biorą udział przedstawiciele naj-
wyższych urzędów państwowych, 
z prezydentem  i premierem na 
czele.
Poza Polską kult Świętej Bar-
bary jest czczony również w Cze-
chach, Saksonii, Lotaryngii, Tyrolu, 
oraz w Zagłębiu Ruhry. W Nadrenii 
uważana jest za towarzyszkę św. 
Mikołaja, która również rozdaje 
dzieciom prezenty.
Barbórka w Gaz-System
W 2023 roku każdy Oddział orga-
nizował Barbórkę osobno, jednak 
schemat uroczystości był podob-
ny. Na początku była odprawiona 
Msza Święta w intencji wszystkich 
pracowników spółki. Następnie 
goście udawali się na uroczystą 
akademię, podczas której są wrę-

czane odznaczenia państwowe 
oraz branżowe, dyplomy oraz wy-
różnienia. Głos zabierają przedsta-
wiciele Zarządu Spółki, Dyrektorzy 
Oddziałów oraz wybrani goście. 
Przedstawiciele pracodawcy dzię-
kują pracownikom za pracę, którą 
wykonują na rzecz gazownictwa 
w Polsce, głos zabierają również 
przedstawiciele partnera społecz-
nego, a więc związki zawodowe, 
obecne w spółce.
Po uroczystej akademii 
w każdym Oddziale została zor-
ganizowana tradycyjna karczma 
piwna. Jest to tradycja, która przy-
wędrowała do Polski z  Niemiec na 
początku XX wieku, a przywieźli ją 
studenci, pobierający naukę 
w niemieckich uczelniach tech-
nicznych. Podczas biesiady piwnej 
organizowane są różne konkursy, 
wg zwyczajów, występujących 
w danym regionie Polski. Głównym 
atrybutem jest kufel piwa, który 
każdego roku jest inny. Jest za-
projektowany i kupiony wcześniej, 
specjalnie na tą okazję. Każdy 
uczestnik karczmy piwnej zabiera 
kufel na pamiątkę.
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Ostatnim punktem Barbór-
ki w Gaz-System jest uroczysta ko-
lacja połączona z zabawą tanecz-
ną. Podczas jej trwania pracownicy 
mają okazję wspólnie spędzić czas 
z przedstawicielami Zarządu oraz 
Dyrekcją poszczególnych obsza-
rów. Jest to czas na rozmowy oraz 
wspólne świętowanie.
Święta Barbara jest również pa-
tronką: hutników, marynarzy, ryba-
ków, kamieniarzy, więźniów, archi-
tektów, cieśli, dzwonników, kowali, 
ludwisarzy, murarzy, szczotkarzy, 
tkaczy, wytwórców sztucznych ogni 
oraz żołnierzy. 

    Łukasz Kulon

Opłatek Prezydium Komisji Krajo-
wej z przedstawicielami sekretaria-
tów i sekcji branżowych

W poniedziałek 8 stycznia 2024 r. w historycznej Sali BHP 
Stoczni Gdańskiej odbyło się spotkanie opłatkowe Prezydium 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” z przedstawicielami 
sekretariatów i sekcji branżowych. 

Przewodniczący Solidarności 
Piotr Duda przypomniał o pod-

pisanym w czerwcu porozumieniu 
pomiędzy rządem a Solidarnością, 
które określił jako sukces Związku. 
W dalszej części dokonał pod-
sumowania 2023 roku. Przede 
wszystkim przypomniał porozu-
mienie, podpisane 7 czerwca 2023 
roku, które dotyczyło emerytur 
pomostowych, wyłączenia z pła-
cy minimalnej dodatku za pracę 
w warunkach szkodliwych oraz 
podniesienia limitu odliczenia od 
dochodu składek członkowskich. 
Najważniejszym punktem porozu-
mienia są jednak zmiany w Kodek-
sie postępowania cywilnego , które 
zapewniły działaczom związkowym 
ochronę przed nieuprawnionym 
zwolnieniem.

„Szukaliśmy rozwiązań, aby ten 
immunitet związkowy był skutecz-
ny. Nasze działania poskutkowały 
tym, że od 23 września mamy ten 
problem rozwiązany i od tego mo-
mentu jest cisza. Teraz już mi nikt 
nie powie, że boi się założyć w za-
kładzie pracy związek zawodowy. 
Nie ma takiej opcji, nie przyjmuję 
takiego argumentu. Gdybyśmy 
przeprowadzili te zmiany, kiedy 
mieliśmy pełnię władzy, za czasów 
AWS, to jestem przekonany, że 
uzwiązkowienie byłoby na innym 
poziomie. Najważniejsze jednak 
jest to, że te zmiany zostały wpro-
wadzone 
i dziś już funkcjonują” – powiedział 
przewodniczący Solidarności. 
„Dziś z tego porozumienia, które 
było porozumieniem systemowym, 

a nie tylko branżowym, korzystają
wszyscy. Łącznie z tymi, którzy 
mówią, że zdradziliśmy ruch związ-
kowy” – dodał. 
 W dalszej części swojego 
wystąpienia przewodniczący prze-
strzegł wszystkich obecnych na 
spotkaniu, że podziały polityczne, 
które obecnie mają miejsce nie 
powinny dotykać związków zawo-
dowych. 
„Solidarność jest związkiem za-
wodowym jednolitym i jesteśmy 
po to, aby wspierać każdą branżę 
i sekcję. Nie możemy dopuścić do 
tego, aby jedna grupa otrzymała 
wynagrodzenia kosztem innej 
grupy zawodowej, bo to nie jest 
wtedy solidarność. O tym musimy 
pamiętać, bo rok 2024 będzie dla 
nas rokiem trudnym. Nowa władza 
zaczyna robić porządki po swoje-
mu i mają do tego prawo, bo wygra-
li wybory, ale to musi być robione 
zgodnie z prawem. Bo niedługo 
się okaże, że zmienią nam ustawę 
o ograniczeniu handlu w niedzie-
le czy rozwiążą RDS za pomocą 
uchwały. Tym bardziej potrzebne 
jest to, abyśmy byli Solidarnością, 
jednolitym związkiem zawodowym” 
– mówił Piotr Duda.
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Piotr Duda zapewnił również, 
że Solidarność ma „wielkiego 
sprzymierzeńca i patrona dialogu 
społecznego, jakim jest prezydent 
Andrzej Duda”, który nie dopuści 
do wprowadzenia niekorzystnych 
dla pracowników zmian w prawie, 
jeśli takie próby podejmie nowa 
koalicja rządowa. 
Podczas spotkania omówiono 
również sytuację pracowników 
TVP w związku ze zmianami, jakie 
mają obecnie miejsce. Głos w tej 
sprawie zabrał przewodniczący 
Krajowego Sekretariatu Kultury 
i Środków Przekazu Wiesław Mu-
rzyn, który omówił całą sytuację.
Po przemówieniach nadszedł czas 
na składanie życzeń, dzielenie się 
opłatkiem oraz wspólną modlitwę, 
którą poprowadził ks. Ludwik Ko-
walski, proboszcz parafi i Świętej 
Brygidy w Gdańsku.
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